

انتخابات زود هنگام حادثه ای چنان مهم که آرایش سیاسی آلمان را دستخوش دگرگونی کرده

در آستانه انتخابات پیش‌رس قانونگذاری آلمان، احزاب راست نگران پیشروی "حزب چپ" هستند. موضع دمکرات مسیحی های آلمان، کمتر از يك ماه مانده به انتخابات پیش‌رس در این کشور تا حدودی تضعیف شده است. البته "انجلا مرکل" نامزد ائتلاف راست همچنان با قصد ایمان دارد که با 41 تا 43 درصد آرائی که نظرسنجی ها نشان میدهد اولین صدراعظم زن در آلمان شود. اما از آرزو زمانی تحقق می یابد که حزب دست راستی دیگر آلمان، یعنی اف-د-پ با حزب "مرکل" یعنی "س-د-او" ائتلاف کند.

با انشعاب چپ در حزب حاکم سوسیال دمکرات، اکنون فاصله سیاسی و نظرات اقتصادی این حزب با حزب دست راستی "اف-د-پ" آنچنان کم شده است که آن ها می توانند درکنار هم یک دولت ائتلافی تشکیل دهند. حزبی که همیشه در نقش پای کوتاه برادر بزرگتر "س-د-او" در کابینه های دست راستی حضور یافته و معمولاً نیز سیاست خارجه آلمان را هدایت کرده است.

از طرف دیگر، حادثه مهم دیگری در ماه های اخیر، در صحنه سیاسی آلمان روی داده است که بر انتخابات پیش رو تاثیر مستقیم دارد. این حادثه انشعاب در حزب سوسیال دمکرات و اتحاد جدیدی است که با نام "حزب چپ" با ابتکار انشعابیون سوسیال دمکرات آلمان و حزب سوسیالیسم دمکراتیک سابق (حزب حاکم در آلمان دمکراتیک) تشکیل شده است. اسکار لافونتن رهبر فراکسیون چپ و انشعابی سوسیال دمکرات ها و "گیزی" رهبر سابق حزب سوسیالیسم دمکراتیک بنیانگذاران این حزب جدیداند. بنیانگذاران حزب جدید "چپ" آلمان معتقدند سوسیال دمکرات های حاکم در آلمان با قبول رفرم های لیبراسیم اقتصادی عملاً از دایره چپ خارج شده اند و حزب جدید حافظ سنت های چپ در آلمان است.

با آرائی که حزب چپ آلمان در انتخابات پیش رو کسب خواهد کرد، نه تنها فراکسیون چپ و منتقد پر قدرتی را در پارلمان آلمان تشکیل خواهد داد، بلکه این آراء خود ارزیابی است از درک مردم آلمان از عمق بحران اقتصادی و بیکاری رو به گسترش در آلمان و میزان رشد گردش به چپ در این کشور. به این ترتیب، بخشی از سوسیال دمکرات های آلمان رادیکال تر شده و به آرمان های سوسیالیسم دمکراتیک نزدیک شده اند و بخش دیگر این حزب با گرایش به راست، عملاً متحد حزب همیشه در اقلیت و دست راستی "اف. د. پ" شده است. در این انتخابات، همچنین موقعیت حزب سبز های آلمان نیز به سنجش گذاشته خواهد شد. احتمالاً آراء این حزب نیز بخشی متمایل به چپ جدید خواهد شد و از اعتبار آن بعنوان یک پای ائتلاف حکومتی کاسته خواهد شد. شاید با همین ارزیابی است که سوسیال دمکرات های حاکم، برای ائتلاف آینده بیشتر روی حزب دست راستی "اف. د. پ" حساب می کنند تا سبزهایی که در گذشته سنت های متمایل به چپ داشته اند.

در این میان، مانورهای سیاسی نیز در هفته های اخیر روی نتیجه انتخابات آلمان بی تاثیر نخواهد بود. از جمله، موضع گیری صدراعظم آلمان در مخالفت با حمله امریکا به ایران. فشار های جنگ طلبانه کاخ سفید درباره ایران به گرهارد اشرودر صدراعظم آلمان امکان داد با تاکید بر يك موضع ضدجنگ بخشی از رای دهندگان قدیمی (2002) را یکبار دیگر به سمت خود فراخواند.

اشتباهات پیاپی تبلیغاتی دمکرات مسیحی ها و بویژه رقابت های درونی رهبران آن - در حد رقابت مردان با زنان- عملاً به تضعیف موقعیت این حزب انجامیده و بر اعتبار اپوزیسیون افزوده است.

البته این تمامی دلیل کاهش اعتبار اپوزیسیون راست آلمان نیست. حضور چپ جدید و رشد سریع آن نیز در این میان تاثیر داشته است.

نظرسنجی های ماه اوت نشان می دهد که این حزب بین 9 تا 13 درصد رای خواهد آورد، که در بخش شرق آلمان، یعنی آلمان دمکراتیک سابق با استقبال 30 درصدی روبروست. آراء بسیاری از مردمی که نسبت به چپ نا امید شده بودند اکنون باید به حساب حزب چپ ثبت شود.

درچنین شرایطی است که حتی از ائتلاف بزرگ هم بحث می شود. یعنی بین حزب حاکم سوسیال دمکرات و حزب اصلی راست و اپوزیسیون که کاندیدای آن برای صدراعظمی خانم "مرکل" است. این ائتلاف ممکن است پس از اعلام نتایج انتخابات تحقق پیدا نکند، اما اکنون چنین اتحادی بین آن دو برای مقابله با چپ جدید وجود دارد و در عرصه تبلیغات انتخاباتی بی وقفه و مشترکا دنبال می شود.